



TERCEIRO TERMO ADITIVO

ao Contrato nº 072/2008, celebrado entre
o SENADO FEDERAL e a DF
EXTINTORES CURSOS, SISTEMAS
CONTRA INCÊNDIO INFORMÁTICA E
SERVIÇOS LTDA - EPP.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado pela sua Diretora-Geral DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO e a empresa **DF EXTINTORES, CURSOS, SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO, INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - EPP.**, neste ato representada por RONIVALDO RIBEIRO DE SÃ, tendo em vista a manifestação do gestor, fls. 485/486, a Conferência de Minuta nº 187/2011- ADVOSF, fls.504/505, a autorização da Senhora Diretora-Geral, fl. 511, e as demais informações contidas no Processo nº 002.009/08-0, resolvem aditar o Contrato nº 072/2008, com base na sua cláusula sétima, nos arts. 20, 21, 22 e 40 do ato 24/98, no Regulamento de Compras e Contratações do Senado Federal, instituído pelo Ato 10/2010, ambos da Comissão Diretora, no § 1º, do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente aditivo visa acrescer 22,11100% ao objeto do Contrato nº 072/2008, correspondendo tal acréscimo a **R\$ 13.122,74** (treze mil, cento e vinte e dois reais e setenta e quatro centavos), conforme especificações e quantitativos em Anexo.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 072/2008 passa de R\$ 59.349,38 para **R\$ 72.472,12** (setenta e dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais e doze centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária, classificada como Programa de trabalho 01031055140610001, Natureza de Despesa 339039, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 2011NE002560, de 07 de junho de 2011, em reforço à Nota de Empenho nº 2011NE001768.



CLÁUSULA TERCEIRA

A CONTRATADA deve apresentar garantia de **R\$ 656,14** (seiscentos e cinquenta e seis reais e quatorze centavos), correspondente a 5% do acrescido ao valor global do presente contrato no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da assinatura deste instrumento, em conformidade com a Cláusula Nona – da Garantia do Contrato original c/c art. 56 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - Não se admitirá qualquer restrição ou condicionante à plena execução pelo SENADO da complementação de garantia ofertada, a qual deverá abranger, inclusive, o passivo trabalhista devido pela CONTRATADA em decorrência da execução do presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do contrato original, primeiro e segundo termos aditivos, não expressamente alteradas por este termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília, 29 de JUNHO de 2011.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

RONIVALDO RIBEIRO DE SÁ
DF EXTINTORES, CURSOS, SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO, INFORMÁTICA E
SERVIÇOS LTDA - EPP

Diretor da SADCON
Diretor da SSPLAC

Empresa: DF EXTINTORES, CURSOS, SISTEMA CONTRA
INCÊNDIO, INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - EPP

Processo Principal: 002.009/08-0

Processo de Pagamento: 012.391/08-5

CNPJ: 37.148.798/0001-23

Contrato: 0072/2008

Data da Apresentação da 02/07/2008

Proposta:

Assinatura: 02/09/2008

Início Vigência Original 02/09/2008

Fim Vigência Original 01/09/2009

Valor Global Estimado do R\$ 66.580,00

Contrato:

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Global Estimado do R\$ 59.349,38

Contrato:

Início Período Vigente 02/09/2010

Final Período Vigente 01/09/2011

HISTÓRICO DO CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo:	Prorroga a vigência contratual no período de 02.09.2009 a 01.09.2010, bem como revisa o valor global em -10,86%, passando de R\$ 66.580,00 para R\$59.349,38, a vigorar a partir de 02.09.2009
Segundo Termo Aditivo:	Prorroga a vigência contratual no período de 02.09.2010 a 01.09.2011.

SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES - SSPLAC

ITEM 01	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR CO2 – 4kg – 6 (seis) unidades						
Teste hidrostático	6	R\$ 14,89	R\$ 89,34	0	6	R\$ 89,34
Recarga	6	R\$ 19,33	R\$ 115,98	0	6	R\$ 115,98
Válvula completa	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00	0	2	R\$ 56,00
Difusor	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	0	2	R\$ 20,00
Mangueira	2	R\$ 25,33	R\$ 50,66	0	2	R\$ 50,66
Punho	2	R\$ 7,08	R\$ 14,16	0	2	R\$ 14,16
Trava de segurança com corrente	2	R\$ 3,85	R\$ 7,70	0	2	R\$ 7,70
Lacre do extintor c/selo da ABNT	6	R\$ 2,98	R\$ 17,88	0	6	R\$ 17,88
TOTAL ITEM 01			R\$ 371,72			R\$ 371,72

ITEM 02	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR CO2 – 6kg – 400 (quatrocentos) un.						
Teste hidrostático	400	R\$ 17,67	R\$ 7.068,00	0	400	R\$ 7.068,00
Recarga	400	R\$ 29,78	R\$ 11.912,00	116	516	R\$ 15.366,48
Válvula completa	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	0	50	R\$ 1.400,00
Difusor	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	0	50	R\$ 500,00
Mangueira	50	R\$ 25,33	R\$ 1.266,50	0	50	R\$ 1.266,50
Punho	50	R\$ 7,08	R\$ 354,00	0	50	R\$ 354,00
Trava de segurança com corrente	50	R\$ 3,85	R\$ 192,50	0	50	R\$ 192,50
Lacre do extintor c/selo da ABNT	400	R\$ 2,98	R\$ 1.192,00	0	400	R\$ 1.192,00
TOTAL ITEM 02			R\$ 23.885,00			R\$ 27.339,48

ITEM 03	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR CO2 – 10kg – 09 (nove) unidades						
Teste hidrostático	9	R\$ 27,50	R\$ 247,50	0	9	R\$ 247,50
Recarga	9	R\$ 68,67	R\$ 618,03	35	44	R\$ 3.021,48
Válvula completa	3	R\$ 34,17	R\$ 102,51	0	3	R\$ 102,51
Difusor	3	R\$ 11,67	R\$ 35,01	0	3	R\$ 35,01
Mangueira	3	R\$ 33,33	R\$ 99,99	0	3	R\$ 99,99
Punho	3	R\$ 9,91	R\$ 29,73	0	3	R\$ 29,73
Roda	3	R\$ 63,67	R\$ 191,01	0	3	R\$ 191,01
Trava de segurança com corrente	3	R\$ 3,85	R\$ 11,55	0	3	R\$ 11,55
Lacre do extintor c/selo da ABNT	9	R\$ 2,98	R\$ 26,82	0	9	R\$ 26,82
TOTAL ITEM 03			R\$ 1.362,15			R\$ 3.765,60

ITEM 04	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR PQS – 04kg – 10 (dez) unidades						
Teste hidrostático	10	R\$ 9,91	R\$ 99,10	0	10	R\$ 99,10
Recarga	10	R\$ 19,83	R\$ 198,30	0	10	R\$ 198,30
Válvula completa	3	R\$ 20,33	R\$ 60,99	0	3	R\$ 60,99
Mangueira	3	R\$ 16,25	R\$ 48,75	0	3	R\$ 48,75
Manômetro	3	R\$ 6,63	R\$ 19,89	0	3	R\$ 19,89
Trava de segurança com corrente	3	R\$ 3,85	R\$ 11,55	0	3	R\$ 11,55
Lacre do extintor c/selo da ABNT	10	R\$ 2,98	R\$ 29,80	0	10	R\$ 29,80
TOTAL ITEM 04			R\$ 468,38			R\$ 468,38

ITEM 05	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR PQS – 06kg - BC– 390 (trezentos e noventa) unidades						
Teste hidrostático	390	R\$ 14,07	R\$ 5.487,30	0	390	R\$ 5.487,30
Recarga	390	R\$ 23,89	R\$ 9.317,10	51	441	R\$ 10.535,49
Válvula completa	50	R\$ 20,33	R\$ 1.016,50	0	50	R\$ 1.016,50
Mangueira	50	R\$ 16,25	R\$ 812,50	0	50	R\$ 812,50
Manômetro	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50	0	50	R\$ 331,50
Trava de segurança com corrente	50	R\$ 3,85	R\$ 192,50	0	50	R\$ 192,50
Lacre do extintor c/selo da ABNT	390	R\$ 2,98	R\$ 1.162,20	0	390	R\$ 1.162,20
TOTAL ITEM 05			R\$ 18.319,60			R\$ 19.537,99

ITEM 06	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR PQS – 50kg - 04 (quatro) unidades						
Teste hidrostático	4	R\$ 60,50	R\$ 242,00	0	4	R\$ 242,00
Recarga	4	R\$ 178,21	R\$ 712,84	0	4	R\$ 712,84
Válvula completa	2	R\$ 34,65	R\$ 69,30	0	2	R\$ 69,30
Mangueira	2	R\$ 117,17	R\$ 234,34	0	2	R\$ 234,34
Manômetro	2	R\$ 8,30	R\$ 16,60	0	2	R\$ 16,60
Ampola	2	R\$ 105,00	R\$ 210,00	0	2	R\$ 210,00
Trava de segurança com corrente	2	R\$ 4,68	R\$ 9,36	0	2	R\$ 9,36
Roda	2	R\$ 66,50	R\$ 133,00	0	2	R\$ 133,00
Lacre do extintor c/selo da ABNT	4	R\$ 2,98	R\$ 11,92	0	4	R\$ 11,92
TOTAL ITEM 06			R\$ 1.639,36			R\$ 1.639,36

ITEM 07	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR H2O – 10L - 260 (duzentos e sessenta) unidades						
Teste hidrostático	260	R\$ 14,07	R\$ 3.658,20	0	260	R\$ 3.658,20
Recarga	260	R\$ 21,33	R\$ 5.545,80	14	274	R\$ 5.844,42
Válvula completa	30	R\$ 19,83	R\$ 594,90	0	30	R\$ 594,90
Mangueira	30	R\$ 15,42	R\$ 462,60	0	30	R\$ 462,60
Manômetro	30	R\$ 6,63	R\$ 198,90	0	30	R\$ 198,90
Trava de segurança com corrente	30	R\$ 3,85	R\$ 115,50	0	30	R\$ 115,50
Lacre do extintor c/selo da ABNT	260	R\$ 2,98	R\$ 774,80	0	260	R\$ 774,80
TOTAL ITEM 07			R\$ 11.350,70			R\$ 11.649,32

ITEM 08	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR H2O – 75L - 1 (uma) unidade						
Teste hidrostático	1	R\$ 45,83	R\$ 45,83	0	1	R\$ 45,83
Recarga	1	R\$ 99,10	R\$ 99,10	8	9	R\$ 891,90
Válvula completa	1	R\$ 34,89	R\$ 34,89	0	1	R\$ 34,89
Mangueira	1	R\$ 116,33	R\$ 116,33	0	1	R\$ 116,33
Manômetro	1	R\$ 8,30	R\$ 8,30	0	1	R\$ 8,30
Ampola	1	R\$ 101,67	R\$ 101,67	0	1	R\$ 101,67
Trava de segurança com corrente	1	R\$ 4,77	R\$ 4,77	0	1	R\$ 4,77
Roda	1	R\$ 66,50	R\$ 66,50	0	1	R\$ 66,50
Lacre do extintor c/selo da ABNT	1	R\$ 2,98	R\$ 2,98	0	1	R\$ 2,98
TOTAL ITEM 08			R\$ 480,37			R\$ 1.273,17

ITEM 09	Quant.	Preço Unitário R\$	Preço Total Atual R\$	Quant. Acréscimo	Quant. Acrescida	Preço Total Acrescido R\$
EXTINTOR PQS – 06kg - ABC– 20 (vinte) un.						
Teste hidrostático	20	R\$ 9,90	R\$ 198,00	0	20	R\$ 198,00
Recarga	20	R\$ 49,55	R\$ 991,00	100	120	R\$ 5.946,00
Válvula completa	5	R\$ 19,83	R\$ 99,15	0	5	R\$ 99,15
Mangueira	5	R\$ 14,89	R\$ 74,45	0	5	R\$ 74,45
Manômetro	5	R\$ 6,13	R\$ 30,65	0	5	R\$ 30,65
Trava de segurança com corrente	5	R\$ 3,85	R\$ 19,25	0	5	R\$ 19,25
Lacre do extintor c/selo da ABNT	20	R\$ 2,98	R\$ 59,60	0	20	R\$ 59,60
TOTAL ITEM 09			R\$ 1.472,10			R\$ 6.427,10
TOTAL GLOBAL			R\$ 59.349,38			R\$ 72.472,12

RESUMO GERAL				
	Valor Atual	Diferença (R\$)	Valor Acrescido	Diferença (%)
VALOR GLOBAL	R\$ 59.349,38	R\$ 13.122,74	R\$ 72.472,12	22,11100%

R.g.